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영만초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,721,662,000

제1조 2018학년도 영만초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,721,662,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2018-06-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 영만초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,721,662 1,603,613 118,049 7.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 5,571 19,671 1.1

학생복지/교육격차 해소 79,790 772,828 44.8

기본적 교육활동 21,794 322,566 18.7

선택적 교육활동 1,400 282,195 16.3

교육활동 지원 3,001 127,752 7.4

학교 일반운영 16,493 179,650 10.4

학교 재무활동 -10,000 17,000 0.9

이전수입 교육비특별회계이전수입 119,949 927,550 53.8

자체수입 학부모부담수입 -3,900 701,094 40.7

자체수입 행정활동수입 2,000 2,120 0.1

기타수입 전년도이월금 0 90,898 5.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 927,550 807,601 119,949

1.교육비특별회계이전수입 927,550 807,601 119,949

1.교육비특별회계전입금수입 927,550 807,601 119,949

1.학교회계전입금 927,550 807,601 119,949

1.학교운영비전입금 398,041 398,041 0

2.목적사업비전입금 529,509 409,560 119,949
원도심학교운영비 : (35,000,000원 × 1교) - 

21,000,000원 =
14,000,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)무료급식비 : (196,823,000원 × 1교) 

- 131,215,000원 =
65,608,000

(성립전)친환경우수농산물지원 : (29,516,000원

 × 1교) - 19,677,000원 =
9,839,000

(성립전)4,16단원고약전 도서구입비 : 141,000

원 × 1교 =
141,000

(성립전)유치원 독서교육 지원금 : 3,900,000원

 × 1교 =
3,900,000

(성립전)특수교육대상자 치료지원비 : 

4,800,000원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

4,320,000원 × 1교 =
4,320,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원금 : 

820,000원 × 1교 =
820,000

(성립전)학교참여지원 학부모회 지원비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)인성인권우수학급운영 : 500,000원 × 

1교 =
500,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 5,600,000원 

× 1교 =
5,600,000

(성립전)전국장애학생체육대회 참가선수 훈련비

 : 400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)북한이탈학생 맞춤형교육 지원비 : 

1,400,000원 × 1교 =
1,400,000

(성립전)모든 초등학교로 찾아가는 소프트웨어 

교육 연수운영비 : 180,000원 × 1교 =
180,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 2,530,000원 × 1교 =
2,530,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 551,000원 ×

 1교 =
551,000

2.자체수입 703,214 705,114 -1,900

1.학부모부담수입 701,094 704,994 -3,900

1.수익자부담수입 701,094 704,994 -3,900

1.급식비 323,948 323,948 0

1.급식비 323,948 323,948 0

2.방과후학교활동비 262,880 262,880 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 262,880 262,880 0

3.현장체험학습비 82,454 82,454 0

1.현장체험학습비 82,454 82,454 0

4.청소년단체활동비 16,000 16,000 0

1.청소년단체활동비 16,000 16,000 0

5.졸업앨범비 3,800 7,700 -3,900

1.졸업앨범비 3,800 7,700 -3,900졸업앨범제작 : -50,000원×78명×1회 -3,900,000

6.누리과정비 12,012 12,012 0

1.누리과정비 12,012 12,012 0

2.행정활동수입 2,120 120 2,000

1.기타행정활동수입 2,120 120 2,000

1.이자수입 2,000 0 2,000

1.이자수입 2,000 0 2,000예금이자수입 : 2,000,000원×1교= 2,000,000

2.기타행정활동수입 120 120 0

1.기타행정활동수입 120 120 0

3.기타수입 90,898 90,898 0

1.전년도이월금 90,898 90,898 0

1.순세계잉여금 90,898 90,898 0

1.순세계잉여금 90,898 90,898 0

1.순세계잉여금 90,898 90,898 0

세입합계 1,721,6621,603,613 118,049
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 19,671 14,100 5,571

1.기타 교직원보수 551 0 551

1.교직원대체인건비 551 0 551

1.교직원 대체인건비 551 0 551

1.기간제교원인건비 551 0 551(성립전)성과상여금  550,990원×1명= 551,000

2.교직원 복지 및 역량강화 19,120 14,100 5,020

1.교직원연수 8,900 8,900 0

1.자율연수 8,500 8,500 0

1.일반수용비 8,500 8,500 0  

2.정보화연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교직원복지 10,220 5,200 5,020

1.동호회지원 5,200 5,200 0

1.교직원복지비 5,200 5,200 0  

2.교직원워크숍 5,020 0 5,020

1.일반수용비 1,920 0 1,920
1학기워크숍차량임차료등  1,920,000원×1

회
1,920,000

2.여비 2,008 0 2,0081학기워크숍숙박비  14,615원×52명×1회 760,000

1학기워크숍식비  8,000원×52명×3회 1,248,000

3.일반업무추진비 1,092 0 1,092
2학기워크숍식,간식비  21,000원×52명×1

회
1,092,000

2.학생복지/교육격차 해소 772,828 693,038 79,790

1.급식 관리 366,053 356,214 9,839

1.학교급식운영 366,053 356,214 9,839

1.급식재료구입비(유) 12,230 12,230 0

1.급식용식재료비 12,230 12,230 0  

2.급식운영비(유) 1,183 1,183 0

1.일반수용비 1,183 1,183 0  

3.급식재료구입비 267,574 257,735 9,839

1.급식용식재료비 267,574 257,735 9,839(성립전)식품비  (186원×586명×50일)+(175원×38명
×50일)+(130원×586명×50일)+(130원×38명×50일)

9,839,000

1 발행일 : 2018-06-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.급식운영비 25,356 25,356 0

1.일반수용비 14,793 14,793 0  

2.상하수도료 1,800 1,800 0  

3.연료비 8,000 8,000 0  

4.기타공공요금 763 763 0  

5.급식기구확충비 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0  

6.급식종사원인건비 7,989 7,989 0

1.무기계약직원인건비 3,782 3,782 0  

2.기간제직원인건비 543 543 0  

3.운영수당 3,564 3,564 0  

4.무기계약직원법정부

담금
100 100 0  

7.우유급식비 47,121 47,121 0

1.우유대금 47,121 47,121 0  

8.급식실청소용역료 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.보건 관리 26,833 22,910 3,923

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,410 11,610 800

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 5,840 5,040 800

1.학생복지비 5,840 5,040 800구강검사(2,3,5,6학년)  4,100원×195명 800,000

3.보건실운영 3,970 3,970 0

1.학생복지비 3,970 3,970 0  

4.[국고]흡연예방사업운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 14,423 11,300 3,123

2 발행일 : 2018-06-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 13,323 10,200 3,123

1.일반수용비 4,663 4,200 463정수기유지보수  190,000원×2회 380,000

수질검사료  9,200원×3대×3분기 83,000

2.비품구입비 8,660 6,000 2,660
정수기구입(온수제조기)  2,660,000원×1

종
2,660,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 297,235 227,307 69,928

1.급식비지원 196,823 131,215 65,608

1.무상급식지원 196,823 131,215 65,608

1.학생지원금 196,823 131,215 65,608
(성립전)무상급식  2,111.99원×586명×50

일
61,882,000

(성립전)무상급식(유)  1,960.9원×38명

×50일
3,726,000

2.방과후학교활동비지원 88,400 84,080 4,320

1.돌봄대상자지원 68,000 68,000 0

1.학생지원금 68,000 68,000 0  

2.농어촌방과후학교지원 16,080 16,080 0

1.학생지원금 16,080 16,080 0  

3.특수교육대상자지원 4,320 0 4,320

1.학생지원금 4,320 0 4,320
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  80,000원×9명×6개월
4,320,000

3.누리과정비지원 12,012 12,012 0

1.유치원누리과정지원 12,012 12,012 0

1.학생지원금 12,012 12,012 0  

4.학생복지 82,707 86,607 -3,900

1.교육복지우선 50,560 50,560 0

1.학생파악과발굴 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.환경조성 8,380 8,380 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 8,380 8,380 0  

3.교내추진체계 3,450 3,450 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.목적사업업무추진비 700 700 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.교육복지사운영 2,900 2,900 0

1.기간제직원인건비 1,700 1,700 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

5.맞춤형지원 34,930 34,930 0

1.운영수당 6,600 6,600 0  

2.교육운영비 28,330 28,330 0  

2.학생복지운영 32,147 36,047 -3,900

1.졸업앨범제작 4,050 7,950 -3,900

1.교육운영비 4,050 7,950 -3,900졸업앨범제작  -50,000원×78명×1회 -3,900,000

2.학생교과서구입 28,097 28,097 0

1.교육운영비 28,097 28,097 0  

3.기본적 교육활동 322,566 300,772 21,794

1.교과 활동 167,394 146,144 21,250

1.교과활동지원 35,600 35,600 0

1.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학습준비물구입 21,530 21,530 0

1.학습준비물 21,530 21,530 0  

3.기초학력지도 9,720 9,720 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  

2.교육운영비 2,040 2,040 0  

4.학생교재구입 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.과학교과활동 10,850 10,850 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 9,850 9,850 0

1.교육운영비 9,850 9,850 0  

3.[국고]체육교과활동 28,483 19,683 8,800

1.교과운영 2,916 2,916 0

1.비품구입비 2,916 2,916 0  

2.학습준비물지원 6,200 3,000 3,200

1.교육운영비 6,200 3,000 3,200수업및학습용품구입  200,000원×4종×4회 3,200,000

3.체육담당자복지 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

4.스포츠강사운영 480 480 0

1.기간제교원인건비 480 480 0  

5.[국고]스포츠강사운영(국고) 10,767 10,767 0

1.기간제교원인건비 9,672 9,672 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
995 995 0  

6.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

7.스포츠클럽운영 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전)체육부스포츠클럽운영비  

1,050,000원×1회
1,050,000

(성립전)학년부스포츠클럽운영비  758,333

원×6개학년
4,550,000

4.예술교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.외국어교과활동 4,175 4,175 0

1.교과운영 4,175 4,175 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,975 2,975 0  

6.특수교육교과활동 22,620 16,600 6,020

1.교과운영 16,600 16,600 0

1.교육운영비 11,600 11,600 0  

2.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.특수교육대상자치료비지원 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)특수교육대상치료비지원  8명

×100,000원×6개월
4,800,000

3.특수교육대상자통학비지원 820 0 820

1.교육운영비 820 0 820
(성립전)특수교육대상통학비지원  102,500

원×8회
820,000

4.특수교육대상자체육대회지원 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)특수교육대상체육대회지원  

400,000원×1회
400,000

7.유치원교과활동 63,666 57,236 6,430

1.교직원연수(유) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교무학사운영(유) 3,032 3,032 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 2,732 2,732 0  

3.방과후과정운영(유) 11,100 11,100 0

1.기간제교원인건비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 9,600 9,600 0  

3.교육운영비 0 0 0  

4.교과활동지원(유) 11,771 11,771 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 6,600 6,600 0  

3.비품구입비 4,671 4,671 0  

5.자율활동(유) 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  
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6.현장체험학습활동(유) 3,344 3,344 0

1.교육운영비 3,344 3,344 0  

7.독서활동운영(유) 4,900 1,000 3,900

1.교육운영비 4,900 1,000 3,900
(성립전)도서구입(목)(유)  10,000원×214

권
2,140,000

(성립전)독서환경조성용품(목)(유)  

272,000원×5종
1,360,000

(성립전)교원및학부모교육용도서(목)(유) 

 20,000원×20권
400,000

8.학부모교육(유) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0  

9.교육과정운영(유아학비) 6,631 6,631 0

1.교육운영비 6,631 6,631 0  

10.방과후과정운영(유아학비) 5,381 5,381 0

1.운영수당 2,040 2,040 0  

2.교육운영비 3,341 3,341 0  

11.방과후과정인건비(목) 13,747 11,217 2,530

1.기간제교원인건비 12,600 10,070 2,530
(성립전)시간제기간제교사 성과상여금  

1,379,000원×1명+1,151,000원×1명=
2,530,000

2.기간제교원법정부담

금
1,147 1,147 0  

2.창의적 체험활동 155,172 154,628 544

1.자율활동 33,298 32,754 544

1.학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.꿈자랑발표회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.체육대회 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0  

4.튼튼캠프 200 1,400 -1,200

1.운영수당 0 1,200 -1,200튼튼캠프운영수당  -1,200,000원×1회 -1,200,000

2.교육운영비 200 200 0  

5.학급교육활동경비 6,750 6,750 0
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1.교육운영비 6,750 6,750 0  

6.과학경연대회 6,344 4,600 1,744

1.교육운영비 6,344 4,600 1,744교내과학행사운영비  200,000원×2회 400,000

교외과학행사운영비  672,000원×2회 1,344,000

7.인성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.학생복지비 300 300 0  

8.친구사랑주간행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

9.문예활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

10.보건교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

11.학급특색사업운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

12.안전교육 304 304 0

1.교육운영비 304 304 0  

2.현장체험학습활동 82,454 82,454 0

1.수학여행 15,300 15,300 0

1.교육운영비 15,300 15,300 0  

2.수련활동 5,944 5,944 0

1.교육운영비 5,944 5,944 0  

3.현장학습 58,810 58,810 0

1.교육운영비 58,810 58,810 0  

4.안전체험학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.동아리활동 21,880 21,880 0
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1.동아리활동 5,280 5,280 0

1.학생복지비 5,280 5,280 0  

2.청소년단체활동 16,600 16,600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학생복지비 16,000 16,000 0  

4.진로활동 17,540 17,540 0

1.진로체험활동 16,550 16,550 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 15,350 15,350 0  

2.진로인식검사 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

4.선택적 교육활동 282,195 280,795 1,400

1.방과후학교 운영 262,880 262,880 0

1.방과후학교운영 173,280 173,280 0

1.특기적성교육 157,200 157,200 0

1.운영수당 144,000 144,000 0  

2.교육운영비 13,200 13,200 0  

2.농산어촌방과후학교운영 16,080 16,080 0

1.무기계약직원인건비 6,600 6,600 0  

2.일반수용비 2,144 2,144 0  

3.운영수당 6,912 6,912 0  

4.교육운영비 364 364 0  

5.무기계약직원법정부

담금
60 60 0  

2.돌봄교실운영 89,600 89,600 0

1.돌봄교실운영(수익자) 21,600 21,600 0

1.교육운영비 21,600 21,600 0  

2.돌봄교실운영 68,000 68,000 0

1.일반수용비 55,500 55,500 0  
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2.운영수당 4,000 4,000 0  

3.교육운영비 7,510 8,500 -990운영비(지자체)  -990,000원×1회 -990,000

4.비품구입비 990 0 990비품구입비(지자체)  330,000원×3개 990,000

2.독서활동 15,620 15,620 0

1.독서활동운영 15,620 15,620 0

1.도서구입 10,900 10,900 0

1.도서구입비 10,900 10,900 0  

2.도서관운영 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,720 2,720 0  

3.독서행사운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.기타 선택적 교육활동 3,695 2,295 1,400

1.다문화교육운영 3,695 2,295 1,400

1.다문화체험 2,295 2,295 0

1.교육운영비 2,295 2,295 0  

2.북한이탈학생지원 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)학습물품구입비  50,000원×12종

×1회
600,000

(성립전)문화체험및멘토링운영비  200,000

원×4회
800,000

5.교육활동 지원 127,752 124,751 3,001

1.교무업무 운영 29,460 28,060 1,400

1.교무학사운영 29,460 28,060 1,400

1.교육공무직인건비 1,050 850 200

1.무기계약직원인건비 750 750 0  

2.무기계약직원법정부

담금
300 100 200

교육공무직4대보험기관부담금  100,000원

×2명
200,000

2.교무학사운영 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0  

3.교육활동홍보 9,800 9,800 0

10 발행일 : 2018-06-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 9,800 9,800 0  

4.입학식및졸업식 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

5.환경정리 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0  

6.청소용품 4,010 2,810 1,200

1.일반수용비 2,410 2,410 0  

2.비품구입비 1,600 400 1,200청소용품(비품)구입  600,000원×2회 1,200,000

2.생활지도운영 19,036 21,615 -2,579

1.학생생활상담지도 10,221 6,220 4,001

1.녹색어머니회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

2.교통학부모안전도우미운영 1,260 1,260 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학교폭력학부모안전도우미운영 1,060 1,060 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.배움터자원봉사자운영 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  10,000

원×336시간×1명
3,360,000

5.4.16단원고약전도서구입 141 0 141

1.도서구입비 141 0 141(성립전)도서구입비  141,000원×1세트 141,000

6.인성인권우수학급운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500(성립전)학급운영비  100,000원×5회 500,000

2.학교폭력예방 8,675 15,255 -6,580

1.CCTV설치운영 1,620 8,200 -6,580

1.일반수용비 1,620 8,200 -6,580CCTV설치운영비  -6,580,000원×1회 -6,580,000

2.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0
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1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.안심알리미서비스지원 6,055 6,055 0

1.일반수용비 6,055 6,055 0  

3.학생안전교육 140 140 0

1.소방훈련 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

3.연구학교 운영 59,300 45,300 14,000

1.연구학교운영 59,300 45,300 14,000

1.원도심학교운영 35,000 21,000 14,000

1.운영수당 12,720 4,860 7,860
교육과정운영(강사비)  30,000원×4시간

×9반
1,080,000

창의적체험활동운영(강사비)  30,000원×8시간×9반

+30,000원×8시간×15반+30,000원×17시간×2반
6,780,000

2.교육운영비 22,280 16,140 6,140
교원전문성신장(교원연수운영비)  -10,000

원×1회
-10,000

교육과정운영(운영비)  12,000원×595명

+10,000원
7,150,000

학부모학교참여(학부모연수운영비)  

-25,000원×40명
-1,000,000

2.솜리골원도심학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.혁신학년제운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

4.에듀버스운영 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

4.학습지원실 운영 13,056 12,876 180

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송장비구입 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  
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2.정보화실운영 10,556 10,376 180

1.학교정보화지원 10,376 10,376 0

1.교육운영비 9,710 9,710 0  

2.기타자산취득비 666 666 0  

2.학교로찾아가는소프트웨어연수운영 180 0 180

1.운영수당 150 0 150(성립전)강사비  150,000원×1회×1명 150,000

2.목적사업업무추진비 30 0 30(성립전)연수다과비  30,000원×1회 30,000

5.교육여건 개선 6,900 16,900 -10,000

1.교육환경개선 6,900 16,900 -10,000

1.전산기기구입 6,900 6,900 0

1.비품구입비 6,900 6,900 0  

2.강당관리 0 10,000 -10,000

1.비품구입비 0 10,000 -10,000빔프로젝트구입  -10,000,000원×1대 -10,000,000

6.학교 일반운영 179,650 163,157 16,493

1.학교기관 운영 78,744 71,242 7,502

1.부서기본운영 63,124 55,622 7,502

1.교장실운영 9,834 10,962 -1,128

1.일반업무추진비 6,258 7,350 -1,092교직원간담회  -1,092,000원×1회 -1,092,000

2.직책급업무추진비 3,576 3,612 -36직책급업무추진비  -3,000원×12개월 -36,000

2.행정실운영 53,290 44,660 8,630

1.일반수용비 19,310 19,310 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 22,800 17,800 5,000
공무원관외출장여비  25,000원×20명×10

개월
5,000,000

4.교직원복지비 400 400 0  

5.비품구입비 10,630 7,000 3,630
사무기기및운영물품구입(비품)  1,210,000

원×3종
3,630,000

2.병설유치원기본운영 15,620 15,620 0

1.유치원운영(유) 15,620 15,620 0

1.일반수용비 5,886 5,886 0  
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2.전기요금 7,080 7,080 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 740 740 0  

5.여비 1,200 1,200 0  

6.학생복지비 314 314 0  

2.시설 장비 유지 94,686 87,695 6,991

1.학교시설장비유지 94,686 87,695 6,991

1.공공요금및제세공과금 56,150 56,150 0

1.전기요금 38,500 38,500 0  

2.상하수도료 6,600 6,600 0  

3.기타공공요금 11,050 11,050 0  

2.시설일반관리 34,840 27,849 6,991

1.일반수용비 34,840 27,849 6,991소규모수선비  3,495,500원×2회 6,991,000

3.폐기물처리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.폐교관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.당직관리 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0  

6.시설관리용역 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.학교운영 협력 6,220 4,220 2,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 5,020 3,020 2,000

1.학부모교육 1,370 1,370 0

1.일반수용비 750 750 0  
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2.운영수당 320 320 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모워크숍 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 650 650 0  

3.학부모회학교참여지원 2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전)학부모교육연수비(전래놀이연수강

사비)  200,000원×1회
200,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)학생과학부모가참여하는캠페인물

품구입  500,000원×1회
500,000

(성립전)학부모자원봉사운영비  200,000원

×3회
600,000

(성립전)부모와아이들이함께하는놀이마당

물품구입  600,000원×1회
600,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)학교교육모니터링활동협의회(다과

비)  50,000원×2회
100,000

7.학교 재무활동 17,000 27,000 -10,000

1.예비비 17,000 27,000 -10,000

1.예비비 17,000 27,000 -10,000

1.예비비 15,000 25,000 -10,000

1.예비비 15,000 25,000 -10,000예비비  -10,000,000원×1교 -10,000,000

2.유치원예비비(유) 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,721,6621,603,613 118,049
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